
COPIA
DELIBERAZIONE N. 74 DEL 27/12/2018 
PROT. N. 0000559

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE 
PUBBLICHE 2019-2020-2021 ED ELENCO ANNUALE ANNO 2019

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK       Giustificato Assente IMPERIALI ALCIDE Assente

MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA         Giustificata Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  dà  la  parola  all'Assessore  Luigi  Gelati  che  illustra  l'argomento,  seguono gli  interventi  dei  vari  
Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;
 
PREMESSO CHE con deliberazione di G.C. N. 200 del 11.10.2018 è stato:

1. Adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2019;

2. Dato atto che il  programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il  
bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

3. Dato atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei  
lavori pubblici 2019-2020-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 saranno pubblicati nell’Albo  
pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per 
almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio;

4. Stabilito che eventuali  osservazioni  e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e  
all’Elenco annuale possono essere inviate al Comune di Curtatone – Servizio Lavori Pubblici, entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione  e che, entro i 60 giorni dalla pubblicazione medesima, si darà corso 
all’approvazione del programma come previsto dall’art. 5 del D.M.I.T. 14/2018;

5. Dato atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 adottato dal Comune di Curtatone 
potrà subire modifiche, in sede di approvazione da parte del Consiglio Comunale, sia in accoglimento di  
eventuali proposte di integrazione o modifica presentate entro i 30 giorni dalla pubblicazione, sia quale 
conseguenza  della  necessità  di  rispettare  i  vincoli  e  gli  obblighi  di  perseguimento  degli  equilibri  di  
bilancio.

CONSIDERATO CHE il programma triennale 2019‐2020-2021 e l’elenco annuale 2019 è stato pubblicato all’albo 
pretorio del Comunale per 30 giorni consecutivi a decorrere dal 16.10.2018 e non risultano agli atti osservazioni 
e/o proposte di modifica.

RITENUTO ora opportuno provvedere all’approvazione definitiva del programma.

DATO ATTO CHE rispetto allo schema  del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2020-2021 e l’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2019 adottati, si rende necessario apportare le seguenti modifiche:

• Inserimento nell'elenco annuale  2019,  ai  sensi  dell'art.  5  comma 2 del  D.M.I.T.  14/2018, dell'opera 
pubblica denominata “INTERVENTO SOSTITUTIVO AL LOTTIZZANTE PER P.L. VERZELLOTTO NUOVO”, per 
un importo di € 179.500,00, già presente nell'elenco annuale 2018, in quanto ad oggi non è stata avviata  
la procedura di affidamento.

• Modifica dell'importo della “CONCESSIONE PER PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL POLO 
PER  ANIMALI  D'AFFEZIONE  IN  FRAZIONE  BUSCOLDO”  presente  nell'elenco  annuale  2019,  da  € 
300.000,00 ad € 1.700.000,00 in quanto, ai sensi dell'art. 167, c.1 del D.Lgs 18.04.2016, n.50 l'importo è  
rappresentato  “dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto,  al  
netto dell'IVA, stimato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore, quale corrispettivo  
dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi”.

PRESO ATTO dello schema del programma triennale 2019/2021 e relativo elenco annuale dei lavori da realizzarsi  
nel 2019, allegato quale parte integrante e sostanziale, redatto in coerenza agli indirizzi dell’Amministrazione  
Comunale, composto dalle seguenti schede e tabelle: 

• scheda A - Quadro delle risorse disponibili
• scheda B - Elenco delle opere incompiute
• scheda C - Elenco degli immobili disponibili
• scheda D - Elenco degli interventi del programma 
• scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
• scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e  

non riproposti e non avviati.



CONSIDERATO che lo stesso è coerente con il Bilancio di previsione 2019 e bilancio pluriennale, approvati dal 
Consiglio Comunale in questa stessa seduta.

RITENUTO lo stesso adeguato e RITENUTO di procedere all’approvazione definitiva.

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti avente protocollo n° 35814 del 19/12/2018.

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con  
D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  in  data  19/12/2018 dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità  tecnica  e  ial 
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire,  
passa alla votazione;

Presenti e votanti n.  13   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 11 ,  
astenuti n. 03 ( Consiglieri Ferrari Francesco, De Donno Giuseppe, Totaro Matteo), contrari n. 0 , espressi nei  
modi e forme di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare definitivamente il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli  anni 2019‐2020‐
2021,  ed  elenco  annuale  2019,  a  firma  del  Responsabile  del  Programma  e  Responsabile  dell’Area  
Tecnica, Ing. Giovanni Trombani, redatto secondo quanto stabilito dal citato D.Lgs 50/2016 e s.m.i e dal  
D.M. Infrastrutture e Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, secondo gli schemi‐tipo approvati, allegato 
alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. Di  disporre  la  pubblicazione  del  programma  2019‐2020‐2021  e  dell’elenco  annuale  2019  sul  sito 
informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  trasporti  e  per  estremi  sul  sito  informatico  presso  
l'Osservatorio regionale.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  09/02/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/02/2019 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09/02/2019 al 24/02/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


